- 1 -

冀工信原函〔2025〕23号

河北省工业和信息化厅
关于征集建材工业鼓励推广应用的技术

和产品的通知

各市（含定州、辛集市）工业和信息化局、雄安新区改革发展局，

河北省建筑材料工业协会：

为加快建材行业新技术、新产品、新方案推广应用，推动建

材行业传统产业转型升级、新兴产业培育壮大，工业和信息化部

拟修订《建材工业鼓励推广应用的技术和产品目录》（以下简称《目

录》）。为配合做好修订工作，我厅现征集符合要求的技术和产品，

并就有关事项通知如下：

一、征集方向

征集的技术和产品面向高端化、智能化、绿色化三个方向，

其中高端化重点聚焦先进无机非金属材料及相关制品、绿色建材、

新型保温材料等方面，智能化、绿色化重点聚焦有关技术。

二、推荐原则

聚焦征集的方向，可提出推荐新增的技术和产品，也可以针

- 2 -

对已列入《目录》的内容或者指标提出修订建议。

（一）成熟水平方面。应已经实现产业化，技术成熟度达到 9

级，指标先进。技术至少在一条以上生产线上实现稳定运行，产

品已经实现批量生产。

（二）市场普及率方面。处于推广应用初期，行业普遍认为

具有推广价值。

三、有关要求

（一）申报单位按照征集方向，准确完整填写《高端化方向

产品推荐信息详表》《智能化、绿色化方向技术和产品推荐信息详

表》（见附件 2、3），确保材料真实准确，数据完整可靠，表述简

洁凝练。

（二）各市工信局和省建材协会要严格把关，认真筛选，保

证质量，择优推荐符合要求的技术和产品，认真填报《建材工业

鼓励推广应用的技术和产品推荐汇总表》（见附件 1），加盖公章后

于 2月 12日前报送至省工业和信息化厅原材料工业处（同时报送

电子版），省厅筛选汇总后上报工业和信息化部。

联系人：王乐瑶 高聪杰

电 话：0311-87803219

邮 箱：hbsgxtyclc123@163.com

附件：1.建材工业鼓励推广应用的技术和产品推荐汇总表

2.高端化方向产品推荐信息详表

- 3 -

3.智能化、绿色化方向技术和产品推荐信息详表

河北省工业和信息化厅

2025年 1月 21日

- 4 -

附件 1

建材工业鼓励推广应用的技术和产品推荐汇总表

推荐单位（公章）：

序

号
所属方向 新增/修订

技术/产品/解决

方案产品
关键技术与主要指标 成熟度 应用场景 推广前景 报送单位

1

2

3

4

··

- 5 -

附件 2

高端化方向产品推荐信息详表

序

号

产品

名称

新增/
修订

该产品解

决的重要

问题

重要性必要性 应用场景
关键技术与

主要指标

国内外产品

指标对比

应用

情况

效果

国内

优势

单位

推广

前景

是否

通过

科技

成果

评价

报送

单位、

联系

人及

联系

方式

例

如超低

介电玻

璃纤维

产业化

技术/水
泥窑炉

氢能利

用技术

不超过 30
字

服务国家重点大战

略、重点领域；是 XX
领域的关键技术或核

心关键材料；技术对

于保障产业链供应链

安全稳定 /对于行业
技术进步具有重大作

用；未来该技术、产

品发展前景，不超过

200字

产品具体到

器件、技术

具 体 到 工

序，如：新

型显示-TFT
液 晶 面 板

-sensor传感
器

梳理最为关

键的 3个左右
关键技术指

标；梳理规

模、批次稳定

性、示范应用

等产业化关

键指标；要求

同时具备先

进性和普适

性

简要比对国

内外的核心

技术指标，体

现产品 /技术
先进性

在何时

何地得

应用，

应用效

果如何

该项不

作为是

否采纳

的必要

条件，

如填写

“是 ”，
请提供

评价机

构名称

及评价

等级

1

2

- 6 -

附件 3

智能化、绿色化方向技术和产品推荐信息详表

序

号

技术/解决
方案产品

新增/
修订

技术/解决方案
简介

应用场景
技术/解决方案
创新点及优势

关键技术与

主要核心指标

应用示范及

质量效果
推广前景

报送单

位、联系

人及联系

方式

例

如水泥全自

动化验室系

统解决方案

不超过 300字

运用 XXX 原理；
XXX 技术；XXX
装备解决 XXX 问
题，具备 XXX创新
性和先进性；不超

过 300字

要求具备先进

性和普适性；梳

理最为关键的 3
个左右关键技

术指标

示范带动

作用、推广

领域及未

来市场空

间

1

2

··

		2025-01-22T06:24:03+0000